

30 de Abril de 2014

Precio BEVIDES
(31/Marzo/14):
\$13.30

Reporte 1T14

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA UN AUMENTO EN VENTAS NETAS DE 8.7%

INFORMACIÓN AL PRIMER TRIMESTRE DE 2014

Todas las cifras financieras de 2013 y 2014 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Enero a Marzo del año 2013.

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Marzo de 2014
Millones de Pesos

Monterrey, N.L. a 30 de Abril de 2014. Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del primer trimestre del año 2014.

La Compañía finaliza el trimestre con 889 farmacias en operación, que representan un crecimiento anual del 13.5%, 106 farmacias más que el mismo ejercicio del año anterior.

Este crecimiento en número de tiendas es consistente con el plan de expansión trazado por la empresa, durante el primer trimestre de 2014 logramos la apertura de 16 nuevas sucursales.

Las Ventas del primer trimestre de 2014 se incrementaron un 8.7%, pasando de \$2,737 millones a \$2,976 millones.

La Utilidad Bruta de Enero a Marzo de 2014 alcanzó los \$712 millones, presentando un aumento de 7.0% respecto del mismo período de 2013. Esta mejora fue impulsada principalmente por mayores ventas.

Los Gastos de Operación en el primer trimestre, excluida la depreciación y amortización, aumentaron \$73 millones al pasar de \$517 millones a \$590 millones. La variación fue producto principalmente de la apertura de farmacias.

ESTADO DE RESULTADOS

	Primer Trimestre			
	2014	2013	Var	% Var.
Ventas Netas	2,976	2,737	239	8.7
Utilidad Bruta	712	665	46	7.0
% Margen Bruto	23.9%	24.3%		
UAFIRDA	119	146	- 27	-18.3
Margen UAFIRDA	4.0%	5.3%		
Utilidad de Operación	76	109	- 33	-30.6
% Margen Operativo	2.5%	4.0%		
Utilidad Neta	41	79	- 38	-48.0
% Margen Neto	1.4%	2.9%		

Como consecuencia de este incremento en los gastos de operación, el UAFIRDA del primer trimestre del año alcanzó los \$119 millones, presentando un disminución de 27 millones de pesos vs el mismo período de 2013, este resultado se encuentra en la línea esperada debido al agresivo plan de expansión llevado a cabo.

La Utilidad de Operación cerró en 76 millones de pesos, lo cual representa un decremento de 33 millones de pesos que son derivados del ya mencionado UAFIRDA y una mayor Depreciación y Amortización.

Con base a lo estimado, al cierre de este primer trimestre se presenta una Utilidad Neta de 41 millones de pesos.

El Director General expresó lo siguiente:

Durante este primer trimestre del año, nos encontramos con un mercado que aún no alcanza el ritmo de crecimiento que todos estamos esperando. A pesar de esto, hemos alcanzado un importante crecimiento de ventas cercano al 10% respecto al mismo trimestre del año anterior. Esto se da como resultado del profundo enfoque en la ejecución de las estrategias comerciales y operativas así como a las farmacias de recién apertura.

Estamos muy orgullosos de haber logrado en el trimestre un crecimiento a mismas tiendas de 3.4% lo cual se encuentra por encima de lo reportado por el mercado.

Continuaremos con el desarrollo de nuestras principales estrategias, tales como nuestros reconocidos programas de lealtad, la innovación en nuestras marcas propias, el servicio de consultorios médicos y la excelencia en el abasto para toda la cadena, tenemos la seguridad de que esto nos llevara a mantener la confianza y preferencia de todos nuestros clientes.



Farmacias Benavides cuenta con 96 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente opera 889 Farmacias en 155 ciudades y 22 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 7,916 personas.

Contacto:
Francisco Castro Vieyra
Relación con Inversionistas
inversionistas@benavides.com.mx

Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 31 de Marzo de 2014
Millones de Pesos

ESTADO DE RESULTADOS

	Primer Trimestre		
	2014	2013	% Var.
Ventas Netas	2,976	2,737	8.7
Costo de Ventas	-2,264	-2,072	9.3
Utilidad Bruta	712	665	7.0
Gastos de Operación	-590	-517	14.1
UAFIRDA	119	146	-18.3
Depreciación & Amortización	-44	-37	17.9
Utilidad de Operación	76	109	-30.6
Gastos Financieros	-4	-7	-40.8
Productos Financieros	6	6	-13.0
Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	2	0	-452.3
Pérdida Cambiaria	2	7	-73.0
U.A.I.R.	79	115	-31.5
ISR y PTU	-38	-36	4.4
Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E.	41	79	-48.0
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	41	79	-48.0
Ut. Mayoritaria	41	79	-48.0
Margen Bruto	23.9%	24.3%	
Margen de Operación	2.5%	4.0%	
UAFIRDA	4.0%	5.3%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.29	0.36	-18.3
UPA (pesos)	0.10	0.19	-48.0

BALANCE GENERAL
INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	BALANCE GENERAL			INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS			
	Mar. '14	Dic. '13	% Var.	Mar. '14	Dic. '13	% Var.	
Activo Circulante	3,389	3,425	-1.1	Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Otros Activos	1,641	1,637	0.2	Precio por acción (1)	13.30	13.15	1.1
Activo Total	5,030	5,063	-0.6	Market Cap	5,438	5,376	1.1
Pasivo Circulante	3,304	3,399	-2.8	Precio/UPA (1) (2)	21.6	19.7	9.4
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0	Razón Circulante	1.03	1.01	1.8
Otros Pasivos	136	114	18.8	Prueba ácida	0.38	0.37	2.9
Pasivo Total	3,439	3,513	-2.1	Deuda Financiera Neta (3)/UAFIRDA	-1.03	-0.88	16.6
Cap. Cont. Consolidado	1,591	1,550	2.6	Pasivo/Capital	2.16	2.27	-4.6
Cap. Cont. Mayoritario	1,591	1,550	2.6	UAFIRDA / Capital Invertido	10.8%	10.9%	-1.0

CAPITAL DE TRABAJO

	CAPITAL DE TRABAJO			CAPITAL DE TRABAJO			
	Mar. '14	Dic. '13	% Var.	Mar. '14	Dic. '13	% Var.	
Existencias	2,145	2,182	-1.7	Días de Existencias	85.3	94.8	-10.1
Cuentas por Cobrar	334	317	5.4	Días de Cuentas por Cobrar	10.1	10.4	-3.1
Cuentas por Pagar	2,914	2,965	-1.7	Días de Cuentas por Pagar	115.8	128.8	-10.1
Cap de Trabajo Neto	-435	-466	-6.7	Días de Cap de Trabajo Neto	-20.4	-23.6	-13.3

INFORMACION OPERATIVA

	INFORMACION OPERATIVA			INFORMACION OPERATIVA			
	Primer Trimestre 2014	Primer Trimestre 2013	% Var.	Primer Trimestre 2014	Primer Trimestre 2013	% Var.	
Total área de Venta m2	207,297	186,895	10.9	Número de tiendas	889	783	13.5
Ventas Mismas Tiendas	2,645,423	2,558,556	3.4	Número de empleados	7,916	7,841	1.0
				Empleados por sucursal	8.9	10.0	-11.1